«Зöвсьöрт»

 Совет городского

 кар овмöдчöминса Сöвет

         поселения «Жешарт»

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ

29.06.2023                                                                                                         №5-24/135
Республика Коми, гп. Жешарт
О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Жешарт» от 04.09.2019 № 4-35/191 «Об утверждении Положения о старостах населенных
 пунктов на территории городского поселения «Жешарт»
        Руководствуясь статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет городского поселения «Жешарт»
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета городского поселения «Жешарт» от 04.09.2019 № 4-35/191 «Об утверждении Положения о старостах населенных пунктов на территории городского поселения «Жешарт» следующие изменения:

1.1. в решении:

   -название изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта»

-пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Положение о старосте сельского населенного пункта согласно приложению.»,

  1.2. в Приложении к решению:

1) название изложить в следующей редакции:

«Положение о старосте сельского населенного пункта»,
2) в разделе 1:

- в пункте 1 слова «срок его полномочий,» исключить,

-пункт 3 исключить,

- пункт 4 считать соответственно пунктом 3,

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3.Староста осуществляет свою деятельность на общественных началах в течение срока, установленного Уставом городского поселения «Жешарт».»,

3) в разделе 2:

   - пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1.Староста назначается Советом городского поселения «Жешарт» по представлению схода граждан. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории сельского населенного пункта.»,

- абзац третий пункта 5 изложить в следующей редакции:

«- замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»,

- пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Протокол схода граждан оформляется в течение двух рабочих дней секретарем. Протокол схода граждан подписывается председателем и секретарем на следующий рабочий день после оформления. Протокол схода граждан хранится в администрации до следующих выборов старосты.»,
- пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Решение, принятое на сходе граждан, направляется председателем схода в течение двух рабочих дней с даты подписания в Совет, с целью назначения старосты населенного пункта на ближайшем заседании Совета.»,

- пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Информация о назначенном старосте подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение пяти рабочих дней с даты назначения.»,

- подпункт 2 пункта 12 изложить в следующей редакции:

«2) досрочно, в случаях:»,
- пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Принятое на сходе граждан решение о прекращении полномочий старосты, в том числе досрочном прекращении полномочий старосты направляется в Совет председателем схода в течение двух рабочих дней с даты принятия решения на рассмотрение на ближайшем заседании Совета.»,
- пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Информация о прекращении полномочий старосты, в том числе досрочном прекращении полномочий старосты подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение двух рабочих дней с даты принятия решения.»,
   4) пункт 1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
   «1. Главой поселения старосте выдается удостоверение установленного образца согласно приложению № 2 к настоящему Положению.»,
    5) Приложение № 1 к Положению исключить,

 6) Приложение № 2 к Положению считать приложением №1 к Положению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.
Глава городского поселения «Жешарт»-
председатель Совета                                                                            И.Н. Касаткина